
31980D0764

16.8.1980 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 213/28

DECIZIA COMISIEI
din 8 iulie 1980

de stabilire a programului de tabele ș
 i definiții cu privire la anchetele statistice intermediare pentru
suprafețele viticole

(80/764/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de istituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 357/79 al Consiliului din
5 februarie 1979 privind anchetele statistice pentru suprafețele
viticole (1), în special articolul 5 alineatul (5) ș
i articolul 6 alinea-
tul (7),

întrucât, în conformitate cu articolul 5 alineatul (5) din Regula-
mentul (CEE) nr. 357/79, statele membre trebuie să prezinte
rezultatele anchetelor intermediare conform unui program de
tabele care urmează a fi adoptat în conformitate cu procedura sta-
bilită la articolul 8 din respectivul regulament;

întrucât vor fi formulate anumite definiții referitoare la anchetele
intermediare pentru a permite compararea datelor cuprinse în
aceste tabele;

întrucât, în conformitate cu articolul 6 alineatul (7) din Regula-
mentul (CEE) nr. 357/79, informațiile prevăzute la articolul 6
trebuie prezentate Comisiei sub forma unui program de tabele
care urmează a fi adoptat în conformitate cu procedura stabilită
la articolul 8 din respectivul regulament;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul comitetului pentru statistică agricolă,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Forma programului de tabele pentru anchetele intermediare ale
suprafețelor viticole ș
i pentru datele prevăzute la articolul 6 din
Regulamentul (CEE) nr. 357/79 al Consiliului este stabilită în
conformitate cu anexa I.

Articolul 2

Definițiile referitoare la anchetele intermediare sunt stabilite în
conformitate cu anexa II.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 8 iulie 1980.

Pentru Comisie

François-Xavier ORTOLI

Vicepreș
edinte

(1) JO L 54, 5.3.1979, p. 124.

214 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 3



ANEXA I

TABELUL 5

SUPRAFEȚE VITICOLE CULTIVATE CU SOIURI DE STRUGURI PENTRU VIN DIVIZATE ÎN FUNCȚIE DE
TIPUL DE PRODUCȚIE Ș
 I DE CLASA DE RANDAMENT, EXPRIMATE ÎN HECTARE

Unitate geografică Toate

Pentru producția de vinuri de calitate produse în regiuni determinate

Total
Clase de randament

I II III IV

1 2 3 4 5 6

În producție

Încă nu se află în producție (*) (*) (*) (*)

Unitate geografică

Pentru producția de alte vinuri

Total
Clase de randament

I II III IV V

7 8 9 10 11 12

În producție

Încă nu se află în producție (*) (*) (*) (*) (*)

(*) Opțional

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 215



TABELUL 6

MODIFICĂRI ALE SUPRAFEȚELOR VITICOLE CULTIVATE CU SOIURI DE STRUGURI PENTRU VIN
DIVIZATE ÎN FUNCȚIE DE TIPUL DE PRODUCȚIE Ș
 I DE CLASA DE RANDAMENT ÎN CAMPANIA

VITICOLĂ 19…/…, EXPRIMATE ÎN HECTARE

Situația la sfârș
itul campaniei viticole

Modificări pe unitate geografică

Toate
Pentru producția de vinuri de calitate produse în regiuni determinate

Total
Clase de randament

I II III IV

1 2 3 4 5 6

Defriș
ate sau abandonate

Plantate (*) (*) (*) (*)

Replantate (*) (*) (*) (*)

Situația la sfârș
itul campaniei viticole

Modificări pe unitate geografică

Pentru producția de alte vinuri

Total
Clase de randament

I II III IV V

7 8 9 10 11 12

Defriș
ate sau abandonate

Plantate (*) (*) (*) (*) (*)

Replantate (*) (*) (*) (*) (*)

(*) Opțional

216 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 3



TABELUL 7

PRODUCȚIA ÎN HL DE PE SUPRAFEȚELE VITICOLE CULTIVATE CU SOIURI DE STRUGURI PENTRU
VIN DIVIZATE PE BAZA CLASELOR DE RANDAMENT Ș
 I A MEDIEI CONCENTRAȚIEI NATURALE
ALCOOLICE ESTIMATE ÎN CONFORMITATE CUTIPULDE PRODUCȚIE PENTRUCAMPANIAVITICOLĂ

19…/….

Unitate geografică

Pentru producția de vinuri de calitate produse în regiuni determinate

Producția în hl must de struguri sau vin concentrația în alcool naturală
medie în % vol. sau densitatea medie

în oOechsle

Clase de randament

I II III IV

1 2 3 4 5

Unitate geografică

Pentru producția de alte vinuri

Producția în hl must de struguri sau vin concentrația în alcool naturală
medie în % vol. sau densitatea medie

în oOechsle

Clase de randament

I II III IV V

6 7 8 9 10 11

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 217



TABELUL 8

ESTIMAREA EVOLUȚIEI PRODUCȚIEI DE PE SUPRAFEȚELE VITICOLE CULTIVATE CU SOIURI DE
STRUGURI PENTRU VIN ESTIMATĂ PE BAZA TIPULUI DE PRODUCȚIE Ș
 I A CLASELOR DE

RANDAMENT PE DURATA CAMPANIILOR VITICOLE 19…/…. - 19…/….

Unitate geografică

Diferența de producție (± %) între 19…/…. ș
i 19…/….

Pentru producția de vinuri de calitate produse în regiuni determinate

Clase de randament

I II III IV

1 2 3 4

Unitate geografică

Diferența de producție (± %) între 19…/…. ș
i 19…/….

Pentru producția de alte vinuri

Clase de randament

I II III IV V

5 6 7 8 9

218 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 3



ANEXA II

În sensul prezentei decizii, termenii de mai jos vor avea următoarele definiții:

(a) exploatație:

o unitate tehnico-economică sub conducere unică ș
i care produce produse agricole;

(b) suprafață cultivată:

suprafața totală de teren cultivat cu viță-de-vie aflat în producție sau care nu se află încă în producție, destinat
producției de struguri ș
i/sau de material de înmulțire vegetativă pentru viță-de-vie ș
i supus cultivării repetate
pentru a obține un produs comercial;

(c) suprafețe viticole cultivate cu soiuri de struguri pentru vin de calitate produs într-o regiune determinată:

suprafețe viticole cultivate cu soiuri de struguri pentru vin adecvate producției de vinuri de calitate produse în
regiuni determinate în conformitate cu dispozițiile Regulamentului (CEE) nr. 338/79 al Consiliului din 5 februarie
1979 (1) ș
i cu dispozițiile stabilite pentru punerea în aplicare a respectivului regulament, precum ș
i cu dispozițiile
naționale stabilite la aplicarea articolului 19 al aceluiaș
i regulament;

(d) suprafețe viticole cultivate cu soiuri de struguri pentru vin destinate obținerii altor vinuri:

suprafețe viticole cultivate cu soiuri de struguri pentru vin pentru producerea de vinuri diferite de vinurile de
calitate produse în regiuni determinate;

(e) campanie viticolă:

campania viticolă începe la 1 septembrie ș
i se încheie la 31 august;

(f) soiuri de struguri pentru vin:

conform definiției din Regulamentul (CEE) nr. 347/79 al Consiliului din 5 februarie 1979 privind regulile generale
de clasificare a soiurilor de viță-de-vie (2);

(g) defriș
are:

îndepărtarea completă a tuturor rădăcinilor de pe o suprafață plantată cu viță-de-vie;

(h) abandon:

încetarea operațiilor de cultivare regulată pe suprafețele plantate cu viță-de-vie pentru obținerea de produse
comerciale;

(i) plantare:

fixarea definitivă a viței-de-vie sau a unor părți ale acesteia, altoite sau nu, în scopul obținerii unei producții de
struguri sau fixării unei vițe-mamă pentru portaltoi;

(l) drept de replantare:

dreptul de a replanta vița-de-vie ca recoltă unică pe o suprafață echivalentă cu cea defriș
ată, în condițiile stabilite
de Regulamentul (CEE) nr. 337/79 pe durata celor opt campanii viticole care urmează campaniei în care, conform
declarațiilor legale, s-a efectuat defriș
area;

(m) replantarea:

plantarea de viță-de-vie în conformitate cu dreptul de replantare;

(n) o nouă plantare:

plantarea de viță-de-vie care nu corespunde definiției replantării date la litera (m).

(1) JO L 54, 5.3.1979, p. 48.
(2) JO L 54, 5.3.1979, p. 75.

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 219


